(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于组织开展2022年度干部调训工作的通知

文号：交办人教函〔2022〕397号

部属各单位、部内各司局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的十九大和十九
届历次全会精神，根据《2018—2022年交通运输干部教育培训规划》《交通运输部
2022年度教育培训计划》，现就组织开展2022年度干部调训工作有关事项通知如下。

一、班次设置

（一）部管干部专题研讨班。共3期，学制12天，依托部党校举办，调训对象为部
管领导干部和副局级单位领导班子副职。研讨专题为“学习贯彻党的十九届六中全会精
神，努力当好中国现代化的开路先锋”。重点围绕深入学习习近平新时代中国特色社会
主义思想，党的十九届六中全会精神，《交通强国建设纲要》《国家综合立体交通网规
划纲要》《“十四五”现代综合交通运输体系发展规划》，2022年全国交通运输工作会
议精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，服务加快构建新发展格局等内容设置课
程。

（二）中青年干部培训班。共1期，学制3个月，依托部党校举办，调训对象为部机
关和部属单位45周岁以下中青年处级干部。重点围绕全面深入学习习近平新时代中国特
色社会主义思想，党的十九大和十九届历次全会精神，党的二十大精神，马克思列宁主
义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，党史、新中国史、改革开放史、社会主
义发展史，加快建设交通强国等内容设置课程。

（三）部机关处级干部进修班。共2期，学制3个月，依托部党校举办，调训对象为
部机关处级干部。重点围绕深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面把握党
的十九大和十九届历次全会精神，马克思主义基本原理和中国特色社会主义理论体系，
新时代中国特色社会主义重大理论与现实问题，加快建设交通强国等内容设置课程。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（四）部机关处级干部专题进修班。共3期，学制1个月，依托部党校举办，调训对
象为部机关处级干部。以“党的基本理论”“习近平新时代中国特色社会主义思想”
“履职能力提升”为专题，通过3期学习，完成学制3个月的处级干部进修班全部学习内
容。学员5年内不重复参训上述同一主题班次。

（五）部机关处级领导干部调训班。共1期，学制6天，依托部党校举办，调训对象
为部机关处级领导干部。重点围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，
党的十九届六中全会精神，夯实理论基础，增强党性修养，培养战略思维，提高能力本
领等内容设置课程。

（六）青年干部理论进修班。共3期，学制5天，依托部党校举办，调训对象为部机
关和部属在京单位40周岁以下青年干部，不担任领导职务的干部优先。重点围绕深入学
习习近平新时代中国特色社会主义思想，党的十九届六中全会精神，习近平总书记关于
交通运输工作的重要论述，提升青年干部政策理论水平和解决实际问题的能力等内容设
置课程。

二、有关要求

（一）高度重视。各单位要认真贯彻落实《2018—2022年交通运输干部教育培训
规划》要求，提高政治站位，加强组织领导，把组织干部调训工作列入重要议事日程。
要结合单位工作安排和干部个人参训情况，按照调训时间和分配名额（详见附件1、2、
3、4），统筹选派干部参加培训，确保完成组织调训任务。部海事局、部长江航务管理
局、部救助打捞局、中国船级社根据名额统筹安排推荐本系统参训人选。如需对分配名
额作出调整，请及时与部人事教育司联系。

（二）精准选派。各单位要加大对重点岗位和关键岗位干部调训力度，除中青年干
部培训班、青年干部理论进修班外，原则上选派干部年龄不超过55周岁。部机关处级干
部进修班优先选派近5年内未完成累计3个月党校理论进修的干部，其余班次优先选派近
2年未满足脱产培训学时要求的干部。原则上一年内参加5天以上脱产培训班的次数不超
过2次，参训间隔不低于2个月，且一年累计参加脱产培训时间不超过3个月。干部参加
贯彻落实党和国家重大决策部署集中轮训或有关专门业务培训，不受参训次数和时间限
制。

（三）纪律要求。学员所在单位要对学员进行入学前纪律提醒。培训期间，学员要
认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格遵守中央组织部《干部教育培训学
员管理规定》等各项规定。参训人选确定后因故不能参训的须履行书面请假手续，有条
件的单位应及时更换人选。部管干部专题研讨班、中青年干部培训班请假联系人：人事
教育司 刘强，电话：010-65293003。其他班次请假联系人：人事教育司 韩超，电话：
010-65292861。

（四）防疫要求。各单位要严格落实学员健康管理主体责任，对学员开展流行病学
史筛查、健康监测、核酸检测等工作，以上三项均无异常方可入学。建议学员接种新冠
病毒疫苗。学员报到前2天内，由所在单位组织学员进行核酸检测、填写《学员健康登
记表和健康承诺书》（附件5），并由组织人事部门汇总审核，如7项监测结果中有填写
“有”或“是”的，须第一时间向部党校说明情况。学员学习期间实行半封闭管理，除
必要的外出教学活动外，教学日和周末不得离校。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10629